Sanguis Martis, Lilium uulgare, apud Di scoridem lib. 3. cap. 115. Lege, Asarum.

Sanguis Gassa. Lege, Cochlea.

Sanguis Mustelæ, Asplenium, apud Di scoridem lib. 3. cap. 152.

Sanguis Mineruæ, Aiuga, uel Chamēpītys, apud Dioscor. lib. 3. cap. 176.

Sanguis oculi, Anagallis dicta a magis.

Sanguis Podotis, Magice Scordea, apud Di scor. lib. 3. cap. 123.

Sanguis Tauri, Marrubium, & Prassium, apud Dioscor. lib. 3. cap. 118.

Sanguis Titani, Lactuca sylvestris.

Sanguis Titani, Rubus, apud Dioscor. lib. 4. cap. 40. & cap. 35.

Sanguis, Pus, & Sanies differunt. Quia Sanies & tenuior, uarie crassa, & glutinosa, & colorata. Pus crassissimum, albissimum, glutinosius & sanguine & sanie. Exit autem sanguis ex vulnere recenti, aut iam sanescente. Sanies est inter utrumque tempus. Pus ex ulcerere iam ad sanitatem spectante. Rursus & Sanies & Pus quasdam species & Graecis nominibus distinctas habent. Est enim quædam sanies, quæ uel ἡχωρ, uel Meliceria nominatur. Est Pus quod ἐλαιῶδες appellatur. ἡχωρ tenuis, subalbidus, ex malis ulceribus exit, maxime ubi neruo inflammatio secuta est: Meliceria crassior et glutinosior, subalbida, melligera subalbo assimilis fertur. Hæc quoque ex malis ulceribus exit, ubi nerui circa articulos lessi sunt.

## S A

& inter hęc loca maxime ex genibus. <sup>etiam</sup>  
ād̄s tenuē, subalbidum, quasi unctum, co-  
lore atq; pinguedine oleo albo non dissimile,  
apparet in magnis ulcerib; sanescen-  
tibus. Celsus lib. 5. cap. 5.

Sanguisorba, id est, Pimpinella. Lege, Pim-  
pinella.

Sangenon, Indi Opalon lapidem appellat,  
teste Plinio lib. 37. cap. 6.

Sanguinaria, Coronopodis, Bursae pasto-  
ris, Corrigiolæ, & multarum herbarum  
aliarum cognomen.

Sanguineus color. Vide, Color uarius.

Sanguis Draconis, non animantis foedi hu-  
mor nativus est, sed lachryma arboris, in  
insula, cui nomen est Portus sanctus, nu-  
per a Rege Portugaliæ per Aloysium Ca-  
damuscum inuenta. Colligitur autem sic.  
Statu anni tempore arbores sauciant; quæ  
ubi sunt incisa, anno sequente gummam  
emittunt per incisiones. Gumma uero de-  
cocta ahenis, ac defecata, sanguis efficitur,  
quæ appellant Draconis. Eius arbor pro-  
ducit fructum ad instar Cerasi mense Mar-  
tio, gustu eximium, coloris Veneti. Hæc  
Aloysius ipso nauigationis suæ lib. 1. ca. 4.

Sanguinem mortuum, mortuiq; Diaboli  
mortum uocant Barbari: quæ latine nos  
infra interpretati sumus Sugillata.

Sanies. Lege, Sanguis.

Sanitas, est equabilitas & bona temperatia  
quatuor elementorum. Vel sic,

Sanitas est bona temperatura quatuor ele-  
mentorum. Animal enim calido uidelicet  
& sicco, frigido & humido cōstat. Alijs sic,  
Sanitas est æqualitas eorum, & temperan-  
tia, quæ hominem constituunt, calidi nem  
pe, siccii, frigidii, & humidi.

Sanitas ad temperatiam relationem habet.  
Siquidem Sanitas, bona temperatura est,  
sive constitutio primarum qualitatū. Tem-  
peratia uero, quæ ab omni affectu, sive per-  
turbatione, aut passione, alienam & solutā  
reddit animam, uidelicet, uoluptate, metu,  
ira, tristitia, concupiscentia. Quamobrem  
operationes animæ imperturbatas facit.  
Diffinitur etiam sic: Sanitas est affectus se-  
cundum naturam, ad faciendam actionem  
idoneus. Porro nihil refert, utrum dixeris  
constitutio, aut affectus, sive ad faciendam  
actionem idoneus, sive caussam actiōis. Gal.  
libro de Symptomatū differ, Rursus sic,

## S A

Sanitas est corporis constitutio, in qua nec  
doloribus cruciamur, nec in uitę actionib;  
impedimur. Galen. lib. 1. de Sanit. tuenda.  
Sanitas, & bonus habitus differunt. Est enim  
Sanitus euexia mediocris & tēperata; bo-  
nus habitus, sanitas quædam composita,  
& cōstituta. Esse quidem potest bonus ha-  
bitus in Gymnasticis, sanitas uero nō pōt.  
Sanitati accidentū & competunt tria. Pul-  
chritudo, non qualis ea est, quę faciem me  
dicamine, aut comam succo, alioue phar-  
maco uenustā efficit. Bonus habitus: nec  
is sit, qui a gymnasio prodeat, sed ab inge-  
nua, frequentiq; sanitatis ratione. Integri-  
tas, sive perfectio, est membrorum robur  
& symmetria. Huius color est proportio, de-  
centia a natura necessario data. Quibus  
igitur insunt talia, his data est pulchritu-  
do. Est enim proportio membrorum, cum  
bono colore, id est, naturali.

Sansa dicitur officulum olivæ: Græi πύτυ  
ειν uocant. Colum. lib. 12.

Sansæ, nuclei, ex quibus sylvestres oleæ se-  
runtur. Sansam sunt qui & naucum dicunt:  
unde uerbū naucifacere: quandoquidem  
& fullones ob uilitatem artis Nacæ dice-  
bantur. Alia omnia fere opera ex lana grę  
ce νάκαις dici uolunt, ipsum quoq; nucis  
& rerum omnium putamina. Alij nucleū  
malunt iuglandis; alij medium illud dispe-  
pimentum.

Santonica herba, idem quod Santonicum  
Absynthiū. Autor Columella in Santoni-  
bus Galliæ.

## S A P

Sapana, Anagallis, Gallice.

Saperda, Lege, Hemineron.

Saphati, uel Saphatum, Barbare ulcera ca-  
pitis manantia, apud Dioscoridem & Pli-  
nium. Sunt qui ex Barbaris Saffati legat.

Saphyrus, lapis. Dioscorides libro quinto,  
capite. 148.

Sapineq; nuces. Est unū genus nucis pineq;  
Sapineum nomine, nucleorum cute ueri-  
us quā putamine adeo molli, ut simul man-  
datur. Colum. lib. 12. cap. 6.

Sapo, id est, Smegma, Habes Saponis in-

uentum apud Plinium lib. 28. cap. 12.  
Saponaria terra. Lege, Cimolia creta.

σαπέρτης, ή σαπέρια, ex ueteribus lignis  
& truncis caries. German. Vuurmeeel.

Vsum eius docet Dioscorides lib. 1.

Sapo Saponaria (sup. gen.  
long. lib. 2. cap. 43) si ex datur  
partib; fine regalib; (q; f;  
vid. e. fine 200) & Letia olio olo-  
m. 148.

Sapo Galliæ si ex datur  
partib; regalib; & letia olio olo-

lom. 148.

## S A

## S A R

Saropoda Alceus Pittacum sapientem appellabat, quod latos pedes haberet: necnō Chærapoda, quod ulceræ in pedibus sentiret, quæ uocant Cheradas.

Sarcites, Hydropis tertia species, quæ per oēm corporis coagmentationē ac miscelliam humor disseminetur, ut ad instar spongiarum, aut papyri, uniuersa caro perma-defacta appareat, atq; ob id totum corpus, similiter ut ilia intumescit, & mortuo simile euadit. Aecius lib. 10. cap. 20.

*σαρκονίλη*, caro quæ increscit inter tunicas testiculorum.

Sarcocolla: sic Dioscorides appellat Argemonis speciem alteram, lib. 2. cap. 197.

Sarcocolla etiā arbor destillans gummi utilissimū pectoribus, ac Medicis, simile pollini thuris: & ideo candidum quam ruffum melius. Plin. lib. 13. cap. 11. & libro. 24. cap. 14. Dioscor. lib. 3. cap. 98.

*σάρκωμα*, carnis in naribus præter naturam incrementum. Paulus. Eiusdem polypo naturæ & substantiæ cæteri Græcorū Medici id esse dixerūt, semperq; a polypo statim de eo docuerunt. Differt autem a Polypo magnitudine. Galen. de Definition. Polypus enim a multitudine pedum diciatur. ut enim illi, multis habet morsiones, & scissuras, contumescuntq; & increscunt, sic morbus iste eodem modo.

Sarcomphalos, est incrementū carnis præter naturam in umbilico.

Sarda, lapis, apud Solinum cap. 20.

Sardianæ glandes. Lege, Castanea.

Sardinia, nomē piscis uilioris: existimo em̄ esse, quem uulgas uernacula lingua Sardelam appellat. Colum. lib. 8. cap. 17.

Sardonias herba, ubi proueniat, & de uirib. eius, Solinum inquire cap. 10.

Sardonyches, inquit Plinius lib. 37. cap. 8. olim, ut ex nomine ipso apparet, intelligebantur candore in Sarda, hoc est, uelut carnis in ungue hominis imposito, & utroq; translucido. Cætera Plinius.

Sargus piscis, qui cœnum fodit & uorat. Plinius lib. 9. cap. 17.

Sarianus color, Lege, Color uarius.

Sariosis, passio est iumenti, ut cum biberit, infletur, & sufflet. Vegetius Veterin. lib. 3. capite. 26.

Sarmenticius cinis quā uim habeat, & præ-

## S A

parationem eius, lege apud Dioscoridem. Sarmentula, Tithymalus Myrsinites, inter prete Theodoro Gaza, apud Dioscoridē lib. 4. cap. 170.

Sarra, discoopertio albedinis occulti.

Sarranæ uiolæ, Epitheton est poeticum. si quidē Poetis Sarranus color est purpureus, a Tyro, quæ olim dicta est Sarra. Vergilius, Sarrano dormitat ostro. Columel. lib. 9. cap. 4.

Sarrire, est sarculo, quod ferramentum rusticum est, aperire segetes, & terram promouere ad herbas perimendas, & rubiginem propulsandam. Vnde sarritio, & sarritor dictus operarius sarritionis, & sarritoria opera, & sarritura, id est, sarritio, & fossæ. Columella lib. 2. cap. 12.

*σαρπόνοδα*, qui latos habet pedes.

Sarua. Lege, Alua.

*σάρξ ἐνδένθος*, caro friabilis.

Saxiphagon, uel Saxifraga, apud Diosc. lib. 4. cap. 18.

## S A T

Sataria herba, Peucedanum, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 90.

Satiuum, idem quod Sitanum. Sic em̄ Dores loqui maluerunt.

Satureia, nota est, apud Diosc. lib. 3. cap. 43. Plin. lib. 19. cap. 8.

Saturnus, Bley, ipsis Chymistis.

Saturnus calcinatus, Bleyesch.

Satyri, facie admodum grata, gestorum imitatores, quemadmodū Simiæ. Aelianus.

*σατυρίασις*, malum quod fit arridente & intendente se hominis genitali: simul ei etiā propinquæ intenduntur partes: in aliquis seminis eiectio etiam cū uoluptate fit. Alienantur mente aliquando qui id patiuntur, sequiturq; neruorū distentio. Posteriores Græci παλμόν, id est, palpitationē, auerbo *σαπνεῖσην*. Vel,

*σατυρίασις*, est pulsus testium, & uelut singultus quidam inguinum, sequens inflamatam passionem seminalis receptaculi, cum intensione & tentigine. Quod si non cessauerit pulsus ille, seminis receptacula intenduntur, spasmusq; nascitur, & moritur homo.

Satyrion, Erythroniō, uel Pastorale, quod ad incitandū libidinem pecoribus datur.

De quo uide Dioscoridem libro tertio, capite. 145.

## S A

Satyrion, Polyrhizon: alias Sistolochia, ut placet Barb. in Coroll. Aristolochiae. Satyrium, aliqui Trifolium uocant. De quo uide Dioscor. lib. 3. cap. 144. Satyriston, apud Dioscor. lib. 3. cap. 145. Satyrus, primus praeceptor Galeni, ut confirmat lib. 1. Anatomicae. Satuum, idem quod Sitanum. Sic enim Dores loqui maluerunt.

## S A V

Sauri, obturatis qua parte est uentus spiratus caueris, ex alia parte aperiunt fores. De cætero ipsis uillosoior cauda pro tegumento est. Plin. lib. 8. cap. 38. Sauritis, Anagallis. Sauic arabice, græce Alphiton, & latine Polenta. Polenta aut quid sit, lege, Polenta. Saura, Lege, Lacertum. σαύρας ἡ κεφαλή, Lacertæ caput. Saurion, Sīnapi, ut Athenienses uocant. σαυρίτης, Lege, Lacertum. σαύρας, Lacerta.

## S A X

Saxatiles pisces uocant, quod in saxis ac petris stabulentur. Medicí recentiores Petri nos appellant, eosq; maxime probat. Scribit Cornelius Celsus, Saxatiles pisces esse leuiores in esca. Colum. lib. 8. cap. 17. Saxatiles pisces Græci uocat πετρέες, quos saxosum mare mittit: ut merulæ, turdi, elephetides, menalurnæ: in ægrotantium cibis a Paulo sape laudati. Saxifraga, Dioscor. lib. 4. cap. 19. Saxum arenosum, Sandtsteyn. Saxum corneum, Hornsteyn. Saxum scissile, Schyfersteyn.

## SCA

Scabies durior, cutis rubicundior, ex qua pustule oriuntur quedam humidiiores, quedam sicciores. Prurit & serpit: que asperior est, & prurit, ἄχρια dicitur, id est, fera. Scabies palpebre, est quedam grossicies accidentes in interiore parte palpebre superioris. Scabies Hispanica, morbus Gallicus. Scabies arboris quæ uocetur, & quomodo scabiæ contrahant arbores, require ex Theophrasto lib. Plantarum, cap. 16. Scalpellus, cultellus quo ad deiectionem sanguinis incidunt neruus, Laszeysen. Scalponeas, calceos putamus ex lana confectos. Teut. Socken, oder, Filtzschuoch. Scambonia, eadē quæ & Scammonia, apud

## S C

Dioscoridem libro quarto, capite. 182. Scamna, agricolæ uocant glebas grandes, quæ solent excitari prima aratione, cum in processo crudum solum immotumq; relinxquitur: quod cauendum esse præcipit lex rusticatiois. Hinc illud Plinianum: Scamna inter duos fulcos, crudaue relinquuntur, globæue exultent. Scamna quoq; dicuntur in arboribus ramorum quasi sedilia. Sic cut & tabulata. Colum. lib. 2. cap. 4. Scammonia, & Scammonium quid sit, uide apud Dioscor. lib. 4. cap. 182. Scammonion, Tapsia, apd' Dio. li. 4. ca. 159. Scandalacum Thlaspi. Lege, Thlaspi. Scandiana, uel Scæciana mala, nā utrūq; reperitur apd' autores. Macr. legit Scædiana. Scandulæ, sunt ex robore, abierte, & picea fissis, uel assulatim dissectis. Item, Scandulas, asseres modicos & graciles uocant. Et in Commentarijs Apuleianis, uidetur dici Scandulæ a scandendo, qm ad scandalare tectū gradib. ascendimus. Est aut scandulare tectū superior pars domus, quæ tegulis est proxima. Scribit Plinius, Vrbē Romā scandulis fuisse connectā usq; ad bellū Pyrrhi. Scandulæ ex robore aptiss. sunt, alijsq; arborib. glâdiferis. Col. li. 7. c. 3. Scandulaca, quæ scandendo fruges necat. Scandix, sylvestre olus, amarū, subacre, Comicis Poetis celebrata. Hæc, inquit Verg. hodie ab Herbarijs ignoratur: & quā illi modo Scandicē appellant, latiore, & quasi Betæ folio est. Antiquitas autem, ut in re nota sit, nullas eius certas notas tradidit. Veruntamen, ut ex multis coniçere licet, tenui, & capillato folio est. Plin. lib. 21. cap. 15. inter sponte nascentes meminit: coniunctiq; illi, ut uerissimile est, congeneres plures alias, quæ omnes tenui folio, & capilla ceo sunt: præsertimq; Caucalim, & Tragopogona: quæ a capillamentis que pro coma habet, Coma dicta est a Græcis. Ob quam cauſsam non ab re penitus fuerit, similem in foliorū figura illis credere. Barbarus. In exemplari græco Dioscor. adaptam uidi Scandicē fœniculi folio fere, cū corniculis, in summo floribus luteis, siue albis. Hac ipsa specie in sylvis quoq; uisitatur, frutice odorato, flore candido. σκάνδιξ, herba Scanaria. Scaphi, fabarum nomen apud Aethruscos, & in Latio olim, Forte rectius Scapos: ut